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Ⅰ 中央卸売市場駐在所の概要 

（令和 4年 4月 1日現在） 

１ 沿革 

昭和 58 年 2 月 14 日、岡山市中央卸売市場の開設に伴い、岡山県岡山環境保健所衛

生課市場駐在所が設置され、食品衛生監視員 2名が常駐する。 

平成 6年 4月 1日、岡山市が保健所政令市となり、保健所業務が岡山県から委譲される

に伴い、岡山市中央保健所衛生課食品衛生係中央卸売市場駐在所が新たに設置され、

食品衛生監視員 2名が常駐する。 

平成 10 年 4 月 1 日、機構改革に伴い岡山市保健所衛生課食品衛生係中央卸売市場

駐在所となった。 

 

 

２ 組織 

岡山市保健所         

   
衛生課 

  
食品衛生係 

  
食品監視検査班 

 
中央卸売市場駐在所 

        

   
総務課 

  
環境衛生係 

  
食品衛生指導班 

  

         

   感染症 

対策課 

  
動物衛生係 

     

          

   
健康づくり課 

  
医薬安全係 

     

          

   衛生検査 

センター 

  
 

     

          

 

 

３ 業務内容 

(１) 中央卸売市場の食品関係施設の監視及び指導に関すること。 

(２) 中央卸売市場の食品の流通機構調査に関すること。 

(３) 中央卸売市場の市場関係業者の衛生教育に関すること。 

(４) 中央卸売市場の食品等の試験検査及び調査研究に関すること。 

(５) 中央卸売市場内の市場検査室の検査器具・備品等の維持管理に関すること。 

 

 

４ 勤務時間 

通常勤務 月～金曜日  午前 8時 30分～午後 5時 15分(本所を含む) 

早朝勤務 月１回金曜日 午前 4時 30分～午後 1時 15分（食品衛生監視員 2名） 
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５ 中央卸売市場駐在所平面図（管理棟 3階） 

 

 

事 務 室      49.2m2 

理化学検査室      43.4m2 

細菌検査室      28.5m2 

相 談 室      20.4m2 

 計        141.5m2 
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６ 主要検査機器一覧 

 

項目 品  名 数量 型  式 

理 

化 

学 

超純水製造装置 

高感度過酸化水素計 

高速液体クロマトグラフ 

紫外線灯 

多本架低速遠心機 

分光光度計 

並列スターラー 

ｐＨメーター 

分析用電子天秤 

ロータリーエバポレーターシステム 

電子上皿天秤 

蒸留水･ｲｵﾝ交換水製造装置 

超音波洗浄装置 

バイオメディカルフリーザ 

薬用冷蔵ショーケース 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

1 

1 

2 

1 

1 

 

バーンステッド Ｄ7032 

オリテクター Ｍ-5 

ウォーターズ 

フナコシ ＵＶＧＬ-58 

クボタ 8800 

島津 ＵＶ-2200Ａ 

ヤマト MG600Ｈ 

ホリバ Ｄ-51 

ザルトリウス CPA225D 

ビュッヒ Ｒ215アドバンス 

ザルトリウス ENTRIS202i－１S 

ヤマト ＷＧ250 

ヤマト 8510 

サンヨー ＭＤＦ－Ｕ333 

サンヨー ＭＰＲ－504 

細 

菌 

高圧蒸気滅菌器 

ボルテックスミキサー 

位相差顕微鏡 

顕微鏡用ＴＶ写真撮影装置 

バイオメディカルフリーザ 

コロニーカウンター 

バイオクリーンベンチ 

恒温槽 

インキュベータ 

 

乾熱滅菌器 

ストマッカー 

 

電子上皿天秤 

自動秤量希釈装置 

薬用冷蔵ショーケース 

2 

2 

1 

1 

1 

2 

1 

2 

4 

 

1 

2 

 

1 

1 

1 

トミー ＥＳ-215, トミー ＳＸ-500 

Scientific Industries Ｇ560 

オリンパス ＢＸ-50 

ソニー ＣＭＡ-Ｄ2 

サンヨー ＭＤＦ-Ｕ338 

池本理化工業, アズワン 

サンヨー ＭＣＶ-13ＢＳＳ 

タイテック ＤＸ-10，ＳＸ-10Ｒ 

サンヨー ＭＩＲ-254，MIR-154,MIR-253, 

パナソニック ＭＩＲ-254-PJ 

サンヨー ＭＯＶ-212Ｓ 

Seward Laboratory ＢＡ6021， 

エルメックス Pro-media SH-ⅡM 

ザルトリウス ＴＥ601-Ｌ 

ＩＵＬ スマートダイリュータ 

サンヨー ＭＰＲ-513 
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Ⅱ 令和３年度業務実績 

 

食品の流通拠点である中央卸売市場において、監視指導、衛生教育及び食品検査を実

施し、不良食品等の流通防止に努めた。 

 

１ 監視指導 

(１) 監視件数 

1）4～5月 

    

 業 種 施設数 延監視件数 

許
可
を
要
す
る
施
設 

飲食店営業 

魚介類販売業 

魚介類せり売営業 

食品の冷凍又は冷蔵業 

喫茶店営業 

乳類販売業 

食肉販売業 

そうざい製造業 

菓子製造業 

アイスクリーム製造業 

食肉処理業 

26 

37 

2 

1 

13 

7 

11 

6 

2 

1 

1  

24 

33 

 6       

0 

2 

5 

17 

6 

2 

   1 

2 

小  計 107 98 

 

許
可
を
要
し
な
い
施
設 

食品製造業 

野菜・果物販売業 

そうざい販売業 

菓子販売業 

上記以外の食品販売業 

集団給食（事業所） 

器具・容器包装販売業 

5 

30 

9 

4 

17 

2 

9 

      5 

36 

9 

4 

17 

0 

9 

小  計 76 80 

 合  計 183 178 
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2）6～3月（改正前食品衛生法に基づく許可を要する食品関係営業施設） 

 業 種 施設数 延監視件数 

許
可
を
要
す
る
施
設 

飲食店営業 

菓子製造業 

魚介類販売業 

魚介類せり売り営業 

喫茶店営業 

アイスクリーム類製造業 

食肉処理業 

食肉販売業 

そうざい製造業 

19 

2 

13 

0 

0 

1 

0 

0 

5 

213 

20 

227 

16 

20 

10 

8 

8 

57 

 
合  計 40 579 

 

 

3）6～3月（食品衛生法に基づく許可を要する食品関係営業施設） 

 

業 種 施設数 延監視件数 
 

許
可
を
要
す
る
施
設 

飲食店営業 

食肉販売業 

魚介類販売業 

魚介類競り売り営業 

菓子製造業 

そうざい製造業 

6 

3 

16 

2 

1 

1 

18 

11 

55 

6 

0 

3 

 
合  計 29 93 
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4）６～３月（食品衛生法に基づく届出を要する食品関係営業施設） 

業 種 施設数 
延監視 

件数 

旧許可業

種であった

営業 

魚介類販売業（包装済みの魚介類のみの販売） 4 32  

食肉販売業（包装済みの食肉のみの販売） 11  88  

乳類販売業 5  40  

氷雪販売業 0  0  

コップ式自動販売機（自動洗浄・屋内設置） 0  0  

販売業 

弁当販売業 0  0  

野菜果物販売業 30  312  

米穀類販売業 0  0  

通信販売・訪問販売による販売業 0  0  

コンビニエンスストア 0  0  

百貨店、総合スーパー 0  0  

自動販売機による販売（コップ式自動販売機（自動

洗浄・屋内設置）を除く） 
0  0  

その他の食料・飲料販売業 30  300  

製造・ 

加工業 

添加物製造・加工業（法第 13条第１項の規定によ

り規格が定められた添加物の製造を除く。） 
0  0  

いわゆる健康食品の製造・加工業 0  0  

コーヒー製造・加工業（飲料の製造を除く。） 0  0  

農産保存食料品製造・加工業 0  0  

調味料製造・加工業 0  0  

糖類製造・加工業 0  0  

精穀・製粉業 0  0  

製茶業 0  0  

海藻製造・加工業 0  0  

卵選別包装業 0  0  

その他の食料品製造・加工業 5 50  

上記以外

のもの（第

68条第3項

において準

用されるも

のを含

む。） 

行商 0  0  

集団給食施設 0  0  

器具、容器包装の製造・加工業（合成樹脂が使用

された器具又は容器包装の製造、加工に限る。） 
0  0  

露店、仮設店舗等における飲食の提供のうち、営

業とみなされないもの 
0  0  

その他 0  0  

  合  計 85  822  
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 (２) 監視指導内容 

１) 早朝監視 

・ 鮮魚介類及び要冷蔵加工品等の低温保管を指導（放射温度計を用いて温度

確認等） 

・ 有害･有毒魚介類の排除 

・ 食品の表示に関する指導 

・ 魚介類加工処理施設における衛生的な取り扱いの指導 

・ 流通食品の季節性、地域性等の流通実態の把握 

    ２）HACCP啓発 

      早朝監視時及び通常監視時に食品関係業者に対し、HACCP に沿った衛生管理

について指導した。 

 

２ 衛生教育等 

（１）講習会の実施内容 

年 月 日 内 容 参加人数 

R3年 6月 25日 
衛生講習会（対象：水産物取扱業者） 

「食中毒の予防について」 
29名 

6月 25日 
衛生講習会（対象：青果物取扱業者） 

「食中毒の予防について」 
23名 

10月 25日 
HACCP研修会（対象：水産物取扱業者） 

「HACCPの考え方を取り入れた衛生管理）） 
9名 

11月 25日 
衛生講習会（対象：水産物取扱業者） 

「市場における食品衛生について」 
34名 

R4年 2月 19日 

衛生講習会（対象：水産物取扱業者） 

「フグの衛生確保について」 

「HACCPの考え方を取り入れた衛生管理」 

14名 

3月 8日 
衛生講習会（対象：水産物取扱業者） 

「ふぐ研修会」 
23名 

 

 (２) 「市場ニュース」への記事掲載等 

岡山市市場事業部が発行する「市場ニュース」に記事を掲載した。 

年  月 内            容 

R3年 5月 「ふぐを適正に扱いましょう！」 

6月 「食中毒を防ぎましょう！」 

6月 
市場駐在所だより 夏号 

「食品衛生法が改正されました」 

8月 「令和 3年度ふぐ処理師試験について」、「８月は食品衛生月間です。」 

R4年 2月 「ノロウイルス食中毒のシーズンです！しっかりと手洗いを！！」 
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５月掲載記事 
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６月掲載記事 
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市場駐在所だより 夏号 

 

 



11 

 

８月掲載記事 
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２月掲載記事 
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３ 検査 

 市場を経由し流通する食品の安全性を確保し、違反食品・不良食品を排除するため、収

去し、細菌検査及び残留農薬検査を実施した。 

 

検
査
項
目 

総
数 

ゆ
で
だ
こ 

生
食
用
か
き 

野
菜
・果
物 

細菌数 14 4 10  

E.coli最確数 10  10  

腸炎ビブリオ最確数 10  10  

ノロウイルス 10  10  

大腸菌群数 4 4   

大腸菌 4 4   

黄色ブドウ球菌 4 4   

腸炎ビブリオ 4 4   

二酸化硫黄 4 4   

残留農薬 34,410  
 

34,410 

検査項目総数 34,474 24 40 34,410 

検体数 94 4 10 80 

岡山市保健所衛生検査センターで検査を実施 
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(1) 細菌検査 

1) ゆでだこ 

4検体について検査を実施したところ、いずれも成分規格に適合していた。 

また、二酸化硫黄について検査を実施したところ、いずれも 0.030g/kg 未満であり、

使用基準を満たしていた。 

 

品 名 
検
体
数 

一般生菌数 

（/g） 

大腸菌群数 

(/g） 

大
腸
菌 

黄
色
ブ
ド
ウ
球
菌 

腸
炎
ビ
ブ
リ
オ <

1
0

3 

1
0

3～
 

1
0

4～
 

1
0

5～
 

1
0

6～
 

<
1
0

3 

1
0

3～
 

1
0

4～
 

1
0

5～
 

陰
性 

陽
性 

陰
性 

陽
性 

陰
性 

陽
性 

ゆでだこ 4 4 0 0 0 0 4 0 0 0 4 0 4 0 4 0 

 

【成分規格】 

ゆでがに・ゆでだこ       腸炎ビブリオ  陰性 
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2)生食用かき 

10検体について検査を実施したところ、いずれも成分規格に適合していた。 

また、ノロウイルスについても検査を実施したところ、全て陰性であった。 

 

No. 採取海域 

検査項目 

一般生菌数 

(/g) 

E.coli最確数 

（/100g） 

腸炎ビブリオ 

最確数(/g) 

1 岡山県虫明 適合 <3.0×102 適合 <18 適合 <3.0 

2 岡山県日生 適合 3.7×102 適合 <18 適合 <3.0 

3 岡山県虫明 適合 <3.0×102 適合 <18 適合 7.3 

4 岡山県日生 適合 6.8×102 適合 20 適合 <3.0 

5 岡山県虫明 適合 1.1×103 適合 <18 適合 <3.0 

6 岡山県虫明 適合 <3.0×102 適合 <18 適合 <3.0 

7 岡山県虫明 適合 <3.0×102 適合 45 適合 <3.0 

8 岡山県日生 適合 <3.0×102 適合 20 適合 43 

9 岡山県虫明 適合 <3.0×102 適合 <18 適合 <3.0 

10 岡山県日生 適合 <3.0×102 適合 <18 適合 <3.0 

 

【生食用かきの成分規格】 

一般生菌数  ：5万/g 以下 

E.coli 最確数 ：230/100g 以下 

腸炎ビブリオ最確数 ：100/g 以下 

 

 

(2) 残留農薬検査 

 市場内を流通する食品の安全性を確保し、違反食品・不良食品を排除するため、野菜 

53検体、果物 27検体について収去を実施した。 

 

検査項目：462項目(6回)、326項目（1回）※、343項目（1回）※ 

種    別 検 体 数 検査項目数 

野 菜 53 22,786 

果 物 27 11,624 

合 計 80 34,410 

  ※検査機器メンテナンスのため 
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検出農薬一覧 

№ 食品名 検査項目名 
検査結果 

(ppm) 
基準値 

1 こまつな アセタミプリド 0.03 5ppm以下 

2 みつば アセタミプリド 0.23 5ppm以下 

3 みつば アゾキシストロビン 0.58 5ppm以下 

4 みつば フルフェノクスロン 0.22 10ppm以下 

5 白菜 イプロジオン 0.02 5.0ppm以下 

6 白菜 フェンバレレート 0.006 3.0ppm以下 

7 プラムトマト トリフルミゾール 0.02 2ppm以下 

8 プラムトマト マンジプロパミド 0.15 2ppm以下 

9 パプリカ（フルーツパプリカ） トリフルミゾール 0.03 3ppm以下 

10 パプリカ（フルーツパプリカ） ボスカリド 0.85 10ppm以下 

11 スナップえんどう ペンチオピラド 0.01 4ppm以下 

12 さやえんどう トリフルミゾール 0.32 5ppm以下 

13 いちご（恋みのり） プロシミドン 0.10 5ppm以下 

14 いちご（恋みのり） ボスカリド 0.15 15ppm以下 

15 キウイフルーツ イプロジオン 0.10 5.0ppm以下 

16 はくさい チアメトキサム 0.01 3ppm以下 

17 メロン プロシミドン 0.03 0.5ppm以下 

18 すもも イプロジオン 0.11 10ppm以下 

19 すもも クロルピリホス 0.01 0.5ppm以下 

20 すもも テブコナゾール 0.07 2ppm以下 

21 すもも トリフロキシストロビン 0.11 3ppm以下 

22 あんず クレソキシムメチル 0.13 5ppm以下 

23 しそ イミダクロプリド 0.04 15ppm以下 

24 しそ ジノテフラン 0.04 25ppm以下 

25 もも イプロジオン 0.02 10ppm以下 

26 ぶどう（ピオーネ） テブコナゾール 0.04 10ppm以下 

27 
ぶどう（マスカット・オブ・アレ

キサンドリア） 
プロチオホス 0.01 1ppm以下 

28 ぶどう（シャインマスカット） テブコナゾール 0.14 10ppm以下 

29 ぶどう（シャインマスカット） プロチオホス 0.01 1ppm以下 

30 なし（あきづき） アセタミプリド 0.01 2ppm以下 

31 なし（あきづき） アゾキシストロビン 0.03 2ppm以下 
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№ 食品名 検査項目名 
検査結果 

(ppm) 
基準値 

32 なし（あきづき） ジノテフラン 0.03 1ppm以下 

33 なし（あきづき） ジフェノコナゾール 0.01 0.8ppm以下 

34 なし（あきづき） ピラクロストロビン 0.02 0.7ppm以下 

35 なし（あきづき） ボスカリド 0.04 3ppm以下 

36 ぶどう（種なし巨峰） アセタミプリド 0.03 5ppm以下 

37 ピーマン アゾキシストロビン 0.01 3ppm以下 

38 ピーマン ジノテフラン 0.02 3ppm以下 

39 ピーマン ボスカリド 0.01 10ppm以下 

40 もも アセタミプリド 0.04 2ppm以下 

41 もも イプロジオン 0.08 10ppm以下 

42 とうがん アセタミプリド 0.01 2ppm以下 

43 白ねぎ イプロジオン 0.03 5.0ppm以下 

44 なし クレソキシムメチル 0.16 5ppm以下 

45 りんご（早生ふじ） アセタミプリド 0.02 2ppm以下 

46 かき チアメトキサム 0.01 1ppm以下 

47 ぶどう（シャインマスカット） イミダクロプリド 0.02 3ppm以下 

48 ぶどう（シャインマスカット） テブコナゾール 0.13 10ppm以下 

49 ぶどう（シャインマスカット） フルジオキソニル 0.04 5ppm以下 

50 ぶどう（シャインマスカット） フルベンジアミド 0.03 2ppm以下 

51 ぶどう（シャインマスカット） ボスカリド 1.08 10ppm以下 

52 ごぼう クロチアニジン 0.03 0.2ppm以下 

53 ほうれんそう シアゾファミド 0.02 25ppm以下 

54 ほうれんそう フルフェノクスロン 0.01 10ppm以下 
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４ 行政処分・相談等 

（1） 違反食品等発見事例 

水産仲卸業者が有毒部位であるヒレを除去していない「ゴマフグ」を量販店に販売して

いたことが判明したため、食品衛生法第 6条第 2号違反として、当該施設に対し営業停止

処分を行った。 

  

（2） 苦情・相談事例 

苦情・相談は 5件あり、食品衛生・食品表示に関する相談や営業許可に関することが主

な内容であった。 

 

 

５ 職員の研修及び出張 

 

年 月 日 内 容 開催地 

R3年 10月 4日～ 

10月 22日 

国立保健医療科学院食品衛生危機管理研修

（オンライン） 
WEB 

R3年 11月 12日 全国市場食品衛生検査所協議会全国大会 
仙台市 

（書面） 

R3年 11月 29日～ 

12月 10日 

国立保健医療科学院食品衛生監視指導研修

（オンライン） 
WEB 
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Ⅲ 中央卸売市場の概要 

１ 市場の施設（敷地及び建築面積） 

 敷地面積 建築延面積 

市場一丁目（青果部・水産部他） 159,004㎡ 69,236㎡ 

その他 8,579㎡ 1,273㎡ 

計 167,583㎡ 70,509㎡ 

 

２ 主要施設 

施設名称 構造 延面積（㎡） 

青果卸売棟 鉄筋コンクリート 3階建 13,688 

青果部低温売場棟 鉄筋コンクリート 平屋建 690 

水産卸売棟 鉄筋コンクリート 3階建 12,232 

水産活魚売場 鉄筋コンクリート一部鉄骨 平屋建 601 

青果仲卸売場棟 鉄筋コンクリート一部鉄骨 2階建 8,120 

水産仲卸売場棟 鉄筋コンクリート一部鉄骨 2階建 7,014 

地場そ菜棟 鉄筋コンクリート一部鉄骨 平屋建 2,310 

青果加工分荷場棟 鉄筋コンクリート一部鉄骨 平屋建 840 

水産倉庫加工場棟 鉄筋コンクリート一部鉄骨 平屋建 1,437 

バナナ加工場棟 鉄筋コンクリート一部鉄骨 平屋建 1,444 

青果倉庫棟 鉄筋コンクリート一部鉄骨 平屋建 1,018 

青果冷蔵庫棟 鉄筋コンクリート一部鉄骨 2階建 2,071 

水産冷蔵庫棟 鉄筋コンクリート一部鉄骨 2階建 3,306 

清算事務所 鉄筋コンクリート一部鉄骨 2階建 539 

関連商品売場棟 鉄筋コンクリート一部鉄骨 2階建 9,439 

市場文化会館 鉄筋コンクリート一部鉄骨 2階建 1,273 

管理棟 鉄筋コンクリート一部鉄骨 4階建 2,641 

駐車場 

（2,550台） 

屋上 （371台） 12,013 

平面 （1,580台） 41,155 

場外 （245台） 7,500 

青果部立体駐車場（荷捌き場兼用） （202台） 2,625 

水産部立体駐車場（荷捌き場兼用） （152台） 2,100 
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